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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 1896/2020/AFEPAR/M]

Brasilia, 19 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Camara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n° 745/2020, de autoria do Deputado
Federal Marcio Jerry - PCdoB/MA.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1326

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagio Parlamentar
(RIC) n°® 745/2020, de autoria do Deputado Federal Marcio Jerry (PCdoB/MA), para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "acerca do recebimento de videos sobre a situagdo de hospitais piiblicos e de
campanha", nos termos da documentagio anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Plblica

ANEXOS
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1. OFICIO N° 765/2020/SEAPRO/GAB/PF (12242111);
2. Despacho SIC/DOV/GAB/PF 15485673 (12242006).
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Policia Federal

OFICIO No© 765/2020/SEAPRO/GAB/PF

Brasilia, 27 de julho de 2020.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranga Publica

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 745/2020, de autoria do Deputado
Federal Marcio Jerry - PCdoB/MA.
Referéncia: Oficio n° 1686/2020/AFEPAR/MJ

Senhor Chefe,

Em atengdo ao documento em referéncia, encaminho o Despacho SIC/DOV/GAB/PF
15485673, aprovado pelo Diretor-Geral, contendo as informagdes quanto ao assunto em comento.

Atenciosamente,
MILTON RODRIGUES NEVES

Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Direcao-Geral

.. Ty Documento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,
L3 oy | Chefe de Gabinete, em 27/07/2020, as 16:12, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

httD //sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
r_' acao=documento_conferir&id_orgao acesso_externo=0, informando o

SAS Quadra 06, Lotes 09/10, Brasilia/DF
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
) MJSP - POLICIA FEDERAL
SECAO DE INFORMAGAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informacgao Parlamentar (RIC) n°® 745/2020.
Destino: Gabinete da Policia Federal (GAB/PF).
Processo: 08027.000672/2020-81

Interessado: Deputado Federal MARCIO JERRY - PCdoB/MA. Ministério da Justica e
Seguranga Publica (MJSP).

1. Trata-se do Oficio n° 1686/2020/AFEPAR/MJ, de 13/07/2020 (5 de 15342169), que
encaminha a esta Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 27/07/2020 (segunda-feira), o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n® 745/2020, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituigio
Federal (CF), de autoria do Deputado Federal MARCIO JERRY - PCdoB/MA, apresentado ao Ministro
da Justica e Seguranca Publica (MJSP).

2. Consultadas a Diretoria de Investigagdo e Combate ao Crime Organizado (DICOR/PF) e a
Corregedoria-Geral de Policia Federal (COGER/PF), foram apresentadas as respostas seguintes aos
questionamentos formulados: DICOR/PF (15378273, 15404011, 15408817) ¢ COGER/PF (15404995,
15415766)

3. Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:

1) Quantos e quais os hospitais publicos e de campanha no pais que tiveram seu
interior filmados e tiveram videos enviados ao Ministério da Justica e Seguranca Publica e a
Policia Federal, apds recomendagio do presidente Jair Bolsonaro aos seus seguidores, na Live
realizada no dia 11 de junho?

Resposta: O 6rgao central competente, a divisio de Repressdo a Crimes Fazendarios -
DFAZ/CGPFAZ/DICOR/PF, efetuou buscas em seus sistemas e bases de dados disponiveis e ndo
encontrou qualquer registro de procedimento com descrigdo/resumo correlacionado aos
questionamentos, ou seja, ndo ha registros de formalizagdo das referidas invasdes a hospitais publicos e
de de campanha por seguidores do presidente Jair Bolsonaro, para fins de instauragdo de inquéritos
policiais.
Apos consulta as Delegacias especializadas em todo o pais, ressalvada nova informagio,
até o presente momento restaram prejudicados os questionamentos em comento, uma vez que hio
aportaram nas Unidades de Policia Fazendaria os casos reportados neste processo.

2) Quais a iniciativas adotadas pelo Ministério da Justica e Seguranca Publica e
Policia Federal para verificar a procedéncia, a autenticidade e veracidade das imagens contidas
nos videos e que medidas serdo tomadas em cada um dos casos?[]

) Resposta: Os procedimentos de registros e analises das noticias de crime dirigidas ao
Orgao Central estdo definidos no artigo 5° da Instru¢do Normativa n.° 108/2016 - DG/PF:

Art. 5° As comunicagoes de crime dirigidas as unidades centrais, depois de
protocoladas, serdo encaminhadas a Corregedoria-Geral de Policia Federal,



para andlise e remessa a unidade competente.

Paragrafo unico. A andlise se restringird a verificagdo da competéncia da Policia
Federal, da verossimilhanga dos fatos alegados e da tipicidade da conduta.

O Orgio Central da Policia Federal adota uma postura bastante restritiva no tocante as
comunicac¢des de crime encaminhadas para COGER/PF, haja vista que as mvestigagdes, em regra, sao
conduzidas pelas unidades regionais. Nas unidades regionais, por sua vez, compete as respectivas
Corregedorias analisarem o caso, conforme se depreende do artigo 6° da Instrugdo Normativa n.°
108/2016 - DG/PF:

Art. 6° Nas Superintendéncias Regionais, as comunicagdes de crime serdo
remetidas a Corregedoria Regional para registro, analise e manifestagdo.

Feita a analise e distribuicdo da noticia de crime, o inquérito policial sera instaurado com
vistas a4 apuragdo das circunstincias, materialidade e autoria das infragdo penal, competindo,
exclusivamente, ao Delegado de Policia Federal conduzir o procedimento e determmar as respectivas
diligéncias instrutérias.

Assim, as iniciativas adotadas pela Policia Federal circunscrevem-se as andlises das
noticias de crime, e, havendo justa causa, sdo determmnadas a distribuicdo e mstauragdo dos
respectivos inquéritos policiais para apuragdo dos fatos penalmente relevantes, nos termos da Instrugdo
Normativa n.° 108/2016 - DG/PF e do Cdédigo de Processo Penal

3) Quais os dispositivos legais que serdo usados pelo Ministério da Justica e
Seguranca Publica e pela Policia Federal em cada um dos casos para solicitar
responsabiliza¢do de autoridades no ambito de cada um dos hospitais publicos e campanha
filmados pelos seguidores do presidente Jair Bolsonaro?

Resposta: Por nio haver uma uniformidade, as medidas adotadas em cada caso € a
tipificagdo penal dependem do convencimento técnico-juridico do Delegado de Policia Federal

A delimitagdo das medidas adotadas nas investigagdes e a definicdo da imputagdo dos
dispositivos legais sdo de atribuigdo exclusiva do Delegado de Policia Federal, cujas respostas somente
sio conhecidas no curso do inquérito policial, amparadas no convencimento técnico-juridico da
autoridade policial

Assim, ndo hia a possbilidade de se falar, in abstrato, acerca de possiveis
enquadramentos legais as hipOteses genericamente aventadas no requerimento em fela. A ag@o

mvestigativa advém, naturalmente, de eventual comunicagdo de cometimento, ao menos em tese, de fato
tipico descrito em lei penal, o que somente pode ser avaliado no caso concreto apresentado 4 autoridade

policial.

4. A consideracio do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestio de remessa ao

Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP), das respostas constantes do item 3 deste despacho, no
prazo assinalado, ou seja, até o dia 27/07/2020 (segunda-feira).

EDUARDO ADOLFO DO CARMO ASSIS
Delegado de Policia Federal - 9388
Chefe substituto da DOV/GAB/PF

gy Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ADOLFO DO CARMO

;g;iiﬁfﬁ i3 | ASSIS, Delegado(a) de Policia Federal, em 27/07/2020, as 11:46,
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conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

%1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso _externo=0, informando o
1 codigo verificador 15485673 e o cddigo CRC 1CCEE426.

Referéncia: Processo n® 08027.000672/2020-81 SEI n° 15485673



